ſubſtitutio valeret iure directo, quia ſic eſſet nulla.
Et ita tenet Bald. in dicta l. precibus. verſu. procedo
vltimus. & in Authen. hæc vltus præſtatio. C. de ſa. ro-
ſanctis eccle. & Ang. conſ. cxxv. incip. Hoc eſt teſta-
mentum. & plenè Alexan. in dicta l. Centurio. xxvij.
columna. ¶ Concludit ergo quõd ſubſtitutio compen-
dioſa per verba communia facta, poſt tempus pu-
bertatis ſemper valet iure fideicõmiſſi, reſpectu limita-
tione Barto. ante verò pubertatem valet iure directæ
pupillaris bona paterna & pupilli comprehendens.
Quod verum intelligatis, ſi facta ſit vniuerſaliter,
vel ſaltem ſimpliciter, putã, quãdocunq; deceſſerit,
ſubſtituo ei talem. Si autẽ facta fuiſſet in re certa, pu-
tã, dicendo: Titium in tali fundo ei ſubſtituo: tunc
verbum commune adiectum certæ rei vel quantitatẽ,
nunquã trahitur ad inſtitutionem directam, vt etiã
filio pupillo intra pubertatem moriente in toto cen-
ſeatur ſubſtitutus. l. cogit. §. & generaliter. ff. ad Tre-
bellian. ſecundum Dyn. ibi, per text. in §. aliud quo-
que capitulum. iuncto. §. ceterum. in Auth. vt cum de
appellatio. cogno. Ideo ſi teſtator inſtituat filiam in
certa quantitate: & ſi decedat ſine liberis in ætate pu-
pillari: vel poſteâ quãdocunq; dicta quantitas ve-
niat in talem, tunc non continet pupillariẽ, nec ad e-
gtera bona filiz extenditur. Idem vt vidisti s̄. ſi talis
ſubſtitutio fieret per verbum directũ nõ ciuile. Quia
non valebit iure directo, ſed iure particularis fidei-
commiſſi. Quod limitat Rapha. quem refert & ſequi-
tur Alex. in dicta l. Centurio. xxxij. column. in medio.
Si autem ſubſtitutio facta eſſet per verbum commu-
ne, non in re certa, ſed in certa portione ſub nomine
quotæ: tunc ſi quidem totam hæreditatem diuiſit per
quotas in plures perſonas, tunc perinde eſt, ac ſi
num tantum in totum ſubſtituiſſet: quia aſſignatio
portionum, licet non apponatur, hæres eſt o, vim ha-
beret inſtitutionis. l. j. §. diuus autem Pius. ff. de hære-
dibus inſtituend. Si autem vnã tantum portionem
alteri aſſignat, & in aliis nullam ſubſtitutionẽ fe-
ciſſet, tunc ad inſtitutionem non trahitur. l. cum au-
tem. ff. de legat. ij. Nec poſſet trahi verbum commu-
ne ad inſtitutionem quo ad totum, niſi quando nul-
lus alter eſt vniuerſalis hæres in teſtamento. I. his ver-
bis. in principio. ff. de hæredibus inſtituẽ. Sed in caſu
noſtro eſt alius hæres, ſcilicet primus inſtitutus & hæ-
res eius poſt mortem ſuam. Hunc autem ſubſtitutum
videtur teſtator noluiſſe hæredẽ eſſe per illud verbũ
commune: ideo quia ſibi totum non aſſignauit: arg.
dicta l. cum autem, & ibi Bartol. & in dicta l. Centu-
rio. xiiij. col. videatis Lud. Ro. cõſ. lvij. ¶ Sed mixtim
loquẽdo de verbis directis & communibus, quid erit
ſi teſtator in ſubſtitutione addiderit clauſulam, ſine
liberis: putã, quia dixit, quãdocunq; deceſſerit ſine
liberis, talis ſit hæres, & ſic per verba directã: vel di-
xit, talem ſubſtituo, & ſic per verbum commune: an
talis ſubſtitutio ſit omni tempore fideicommiſſaria
vel directã infra pupillarem ætatem. Si facta eſſet à
milite per verba directã, non haberet dubium, quia
omni tẽpore eſſet directã, vt eſt caſus in dicta l. Cen-
turio. ſed in pagano eſt dubium. Et certè glo. in dicta
l. precibus. dicit talem ſubſtitutionem omni tempore
eſſe fideicommiſſariam, ſive filius moriatur in ætate
pupillari, ſive poſteâ, ita quõd mater pupilli aut qui-
libet alius ab inteſtato ſuccedet ei. Et per fideicom-
miſſum tenebitur reſtituere bona teſtatoris ſubſtitu-
to, retenta legitima & Trebellianica: facta tamen di-
ſtinctione quam ſupra dixi, an ſubſtitutio facta fue-
rit filio vel eius hæredi, quia ſi hæredi, vel in dubio,
h ij ex

ex fideicommissi restitutione non detrahetur legitima filij, sed sola Trebellianica. Et hanc opinionem tenet Ange. Aretin. in §. extraneo. in l. de pupil. substi. Sed aduertatis, quia contra glo. determinationem in d.l. precibus. tenent ibi Sali. & Barto. in d.l. Centurio. & glo. in §. qua ratione. in l. de pupil. substi. & communiter omnes dicentes, talem substitutionem non obstante clausula, sine liberis, filio pupillo moriente intra pubertatem valere iure directe pupillaris, siue facta fuerit verbis directis, siue verbis cõibus. Quoniã de verbis obliquis non est dubium, cum aliquo tempore non possint iure directo valere. Talia enim verba, sine liberis, non alterant substitutionem, nec eius sensum, nec per ipsa verba fit fideicommissaria, vt d. l. Centurio, quã quo ad hoc loquitur de iure communi, & non militari, vt ibi aperit tex. Nec obstat si diceretur, q̄ propter dicta verba, sine liberis, intelligi nõ potest, nisi de fideicommissaria, quã sola fieri potest tempore post pubertatem, quo filius hæres habere potest, & non ante. Impunitas. C. de p̄cnis. Quia respondetur, q̄ etiam est possibile ante pubertatem habere liberos, licet non sit de cõmuniter accedẽtibz, vt plenẽ dixi s̄. in materia pupillaris substitutionis. Præterea hæc cõditio, si sine liberis decesserit. ita bene cõuenit filio hæredi ante pubertatem, in qua ætate liberos habere non potest, vt dicatur tunc sine liberis decedere: ita q̄ verũ est dicere, secundũ propriam locutionẽ, q̄ impubes decessit sine liberis, sicut post pubertatem, quando potuit habere, & habuit, sed eis priuatus est. Nam dictio, sine, in casu nostro non stat priuatiuẽ, sed abnegatiuẽ, secundum Sali. in d.l. precibus. x. col. & Iason ibi. Or licet cõclusio gl. vt dictum est, cõmuniter reprobetur, & cõcludatur, non obstante dicta clausula, substitutionem debere ante pubertatem valere iure directo, & post iure fideicommissi: tamen fortiter obstat, & pro gl. facit tex. in l. credendum. §. si verõ maritus. ff. qui petant tutores. vbi substitutio facta fuerat sub conditione, si decesserit sine liberis, & filius ibi erat pupillus: aliã ibi frustra tracta batur de tutela eius, & tamen ibi deciditur, q̄ substitutus ex causa fideicommissi admittitur, & sic pro tempore pupillaris substitutionis valuit solũ iure fideicommissi. Vnde Paul. in d.l. precibus. refert Bal. patronum suum illum text. allegasse contra quãdam, qui publicẽ illam legem repetebat, & contra vt ceteri, concludebat, nec potest illi textui responderi, nisi cum violentia, intelligendo vt ibi per Bar. post gloss. 51 ¶ Restat ergo, q̄ talis substitutio verificetur siue filius intra pubertatem decesserit, siue post. Et præmissa vera existunt, vbi testator simpliciter dicit. Si filius meus decesserit sine liberis. Si autẽ addidisset dictionẽ, impubes, putã, dicẽdo: si filius meus impubes decesserit sine liberis, talem substituto: tunc est considerandũ, aut illa dictio impubes, adicitur verbo dispositionis, scilicet verbo, substituo. vt quia testator dixit, filio meo impuberi talẽ substituo, si sine liberis decesserit: tunc per dicta verba testator nõ videtur limitasse, q̄ ultra pupillarem ætatem substitutio non extendatur, sicut in casu præcedenti, ac si dictio impubes, non fuisset adiecta: quia illud verbum impuberi, videtur potius adiectum causa demonstrationis, vt d. c. si pater. secundum Ioan. Andrã. h̄c. Facit l. Mela. in prin. ff. de adimen. lega. Si verõ dicta dictio respiciat verbum executiuũ, putã dicẽdo, si filius meus decesserit, tunc filio meo impuberi succedat talis, vel bona eius deueniant in talẽ: tunc quia hæc verba succedant & deueniant sunt executiua, licet illud verbum

impuberi, fuerit causa demonstrationis adiectum, tamen requiritur q̄ hoc verificetur, videlicet q̄ sit impubes, tempore quo succeditur illi, argu. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxalibus. Et sic substitutio ultra pupillarem ætatem non extenditur, nisi apponeretur aliud verbũ, propter quod appareret testatorẽ aliud sensisse: vt quia addidit, sine liberis. Quo casu videtur voluisse substitutionem extẽdi post pubertatem, vt h̄c in tex. nostro, secundum Bar. in d.l. Centurio. quem sequitur Angel. Aretin. in d. §. extraneo. ¶ Sed iuxta præmissa solẽt dubitari, an valeat substitutio quã facta fuit non solum filio, sed etiã eius liberis: puta, si testator dicat, si filius meus hæres decesserit sine liberis, vel eius filij decesserint sine liberis, bona mea deueniant in talẽ: an talis substitutio valeat in filios, aut alios liberos filij, ita q̄ si aliquis eorũ post longissima tẽpora absq; liberis moriatur, sit locus substitutioni. Et videtur q̄ nõ, quod cũ testator nihil reliquerit liberis filij sui, videtur q̄ etiã eos grauare non potuerit, quia quem non honoro, onerare non possum. l. Lucius. la. ij. ff. de hæred. insti. & idem Imo. magis si ab eis fuerit nominatim relictum. l. si sic. ff. de leg. iij. vbi per Bart. Tamen idem Bar. in d.l. Centurio. concludit dictum fideicommissum valere, etiam in liberos filij. Nã ex quo testator liberos filij grauauit hereditatẽ restituere, satis videtur eis hereditatem reliquisse, ita q̄ non videntur tunc liberi solũ venisse in conditione substitutionis, sed etiã in dispositione, ac si filio expressẽ substitui fuisset. l. deniq; §. inter dum. ff. de pecu. lega. De quo videtur casus in l. si ita stipulatus. ff. de operis liber. Idem tenet Bal. & Iaco. de Aret. in l. ab eo. C. de fideicommissi. & Angel. Aret. in d. §. extraneo. Imõ dicunt Bald. & Sali. in d.l. precibus. q̄ tale fideicommissum censetur esse reale hereditatem afficiẽs. Idem tenet de Ferrariis in dicta sua practica, in forma libelli, quo agitur ex substitutione in verbo, Compendiosa. xij. col. in prin. Sed Alex. in d.l. Centurio. post Imo. h̄c recitatis singulorũ opinionibus concludit contra Bar. Videatis eum, & eundem Alex. in iij. parte, consil. xxiiij. inci. Attentis his quã in themate narratur. & in secunda parte, consil. excix. incipien. Viso præstanti consil. & Iason. in l. iij. col. in si. C. de pactis. & ibi etiam Alex. & quã dixi s̄. in verbo, Adiciens vt Aluocha. circa prin. Et videre non omissis Guido. Papã. quã st. xxxix. & quã st. clxxxiiij. Et præmissa vera, vbi substitutio compendiosa fit per verba directa vel obliqua, aut cõmunia tantũ. ¶ Sed quid, si fiat per verba directa & obliqua, vel directa, & cõmunia, vel communia & obliqua simul? Et Bart. in d.l. Centurio. xiiij. col. decidit, q̄ si testator illa verba apposuit in persona vnus, puta, quã dixit, si filius meus decesserit sine liberis, talẽ sibi substituo, cum sibi hæredẽ facio, vel bona mea ad talem perueniant, & in his cõ hæredẽ instituo, vel similia. Et isto casu perinde iudicabo, ac si tota institutio esset facta per verba merẽ directa, quia verbum cõmune & ambiguum declaratur ratione adiuncti. arg. l. si seruus pluriũ. in si. ff. de lega. j. & l. nec adiecit. cum l. seq. ff. pro socio. idem si dixit, substituo sibi hæredem. Et hoc est quod nõ, voluit Bald. in d.l. precibus. & Imo. h̄c, & cõsuluit Ang. consil. xcix. inci. Considerandum est & c. Ad hoc facit tex. in d.l. precibus. dũ dicit: scripsi hæredẽ. secundũ Sali. ibi, vel dicendum secundum Bar. vbi s̄. q̄ verbũ directũ stabit in sua significatiõẽ & verbũ obliquũ in sua, aut verbũ cõmune trahatur ad fideicommissum, vt aliquid operetur adiectio dictorũ verborũ. Et tunc erit in electione substituti hereditatem

ditatem capere ex directa, vel fideicommissaria substitutione. l. si quis seruo. ff. de manumif. testamen. & l. reculare. §. Titius. ff. ad Trebel. Et idem erit si testator dixit post factam substitutionem, q̄ volebat substitutionẽ valere vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, quãcuq; filius suus decesserit sine liberis. Quia tunc erit in electione substituti venire ex directa, vel fideicommissaria, arg. dicti. §. Titius. Idem tenet Bal. in d.l. precibus. vlti. col. versi. sed quid si testator. & Alex. in d.l. Centurio. allegans tex. in l. si. C. de codicil. vbi si testator voluit suam voluntatem valere iure testamenti & codicillorum, est in electione hæredis venire directẽ ex testamento, vel ex codicillis, scilicet per viam fideicommissi. Et idem si testator dixerit: si filius meus decesserit sine liberis. Titium instituo, & substituo. Nam cũ verbũ, instituo, sit directũ. l. j. ff. de hæred. insti. valet vtroq; iure. facit l. penult. ff. de ventre inspic. Idem si testator verbum verbo cõmuni & obliquo, putã, sic dicendo: Si filius meus decesserit sine liberis, volo bona mea deuenire ad Titium iure substitutionis & fideicommissi. Nam verbũ substitutionis, est verbum cõmune, & verbum fideicommissi, est verbum obliquum, quod intelligi debet vt sit vtrũq; & sic sit electio substituti, vt probat tex. in d.l. reculare. §. Titius. & d.l. si quis seruo. Sed quid si verbum directũ in substitutione appositum potest habere per modum dispositionis, & etiam per modũ demonstrationis: putã, si testator dicat: si filius meus decesserit sine liberis, ei substituo Titium infra scriptum meum hæredẽ: tũc in dubio dicta verba meum hæredem, accipi debent & intelligi de terminatiuẽ vt l. in. §. Titia. ff. de libe. lega. Et præmissa vera, quãdo illa diuersa verba referuntur ad personam vnus tantũ. ¶ Sed quid erit, si apponantur verba directa & communia in personis duobus? Dicit Bartol. hoc casu fore considerandum, q̄ verbum commune adiectum certæ portioni nõquam trahitur ad institutionem, vbi esset alius vniuersalis hæres in testamento, aliã hæres, vt l. his verbis. ff. de hæredibus insti. & in Authen. de hære. & Falc. §. si verõ nulla. in glossa in verbo, Relictis. hoc præmissa dicit, q̄ quãdo cõmune testator vnum substituit directõ per verba directa & cõmunita simpliciter, alium per verba communia in certa portione, & tunc substitutus simpliciter erit directõ substitutus. Et substitutus per verba communia erit oneratus fideicommissio per regulam prædictam: quia trahi nõ potest ad substitutionem, cum alius sit vniuersaliter institutus. Quãdo cõmune testator vnum instituit directõ, in certa portione, aliũ verõ per verba communia in residua portione. Et tunc fateor, q̄ substitutio facta per verbum commune, trahi potest ad directam: quia in ea portione in qua additur, nullõ alter reperitur hæres institutus: ergo & c. Quãdo cõmune testator vnum substituit in certa portione, per verba directa & cõmunita, quia verba directa nõ cõmunita quantum est in proposito modicum differunt à communibus: alium verõ substituit, per verba obliqua in alia portione: tunc substitutus per directum capit iure directõ totum. l. cohæredi. §. in. ff. de vulga. & pupil. Et alius erit fideicommissarius in portione certæ partis ei relicte. Quãdoq; vnum substituit in certa portione, per verbum commune. Alium verõ per verbũ merẽ obliquum. Et tunc puto, q̄ tota ista substitutio cõferi debeat fideicommissaria: quia gloss. & Doctores qui dicunt verbum commune trahi ad directum, dicunt verum. quãdo additur vniuersitati bonorum: & aliquis est hæres, vt d. l. his verbis. ff. de hæredibus

institui. & hic non additur omnibus bonis. Sicut ergo illa portio addita fuit relicta expressẽ per fideicommissum verbis obliquis, sic etiam illud verbum commune tanquam dubium & obscurum interpretatur fideicommissum, postquã fuit cum verbo obliquo adiunctum, vt d. l. si seruus pluriũ. in si. quãdoq; apponitur in persona diuersorum, ipsa verba communia: quos fortẽ substituit in portionibus certis diuidẽdo hereditatẽ inter eos: & tunc sine dubio trahitur ad institutionem: quia diuisio hereditatis per partes licet nõ adiciatur in ea, hæres esto, ad institutionem trahitur. l. j. §. diuus. ff. de hæred. insti. ¶ Sed quid, si in institutione testator reliquerit certa legata singularia, & demum dicit, residuum bonorum meorũ volo ad talem peruenire. Certẽ respõdet Bar. q̄ propter illa legata, substitutio vniuersaliter facta per verbum residuum & c. non alteratur, sed remanet in suis viribus, ac si foret hæres institutus. l. ij. C. de hæred. insti. Nam etiã si expressẽ apponeretur clausula, volo deductis legatis residuum peruenire ad talem, non minus dicitur fideicommissum vniuersale. Quia tunc etiam dicitur hereditas licet adiecta fuerint illa verba, deductis legatis, cum legata iniungi possint nominati ipsi hæredi, & rogari per fideicommissum de residuo, & dicitur iure fideicommissi valere. l. Marcellus. & l. qui quadringenta. & l. cogi. ff. ad Trebel. secũs autem esset, si testator dixisset filium instituo, & quãdo cõmune sine liberis decesserit, deductis legatis, & indicatis, id est legatis piis, ac deducto ære alieno, substituo Caium in residuo. Quo casu cum de fideicommissi nõ deducatur æs alienum, imõ de natura fideicommissi vniuersalis est, q̄ in fideicommissarium transeunt actiones actiue & passiuẽ: insti. de fideic. har. §. restituta. talis substitutio non valebit iure vniuersalis, sed particularis fideicommissi. Et ita intelligitur decisio Bar. in d.l. cogi. §. j. quã cõtraria videbat decisionem eiusdem in d.l. Centurio. superius relate. secundum Alexan. ibi. ¶ Postremõ dubitari solet ex præmissis, quid si testator dixerit, quãdo cõmune filij mei decesserint sine liberis, volo q̄ bona mea dẽtur & distribuantur inter pauperes per fideicommissarios, id est executores meos. An hæc substitutio erit directa pupillaris infra tẽpora ætatis pupillaris si filius testatoris moriatur pupillus, An verõ erit fideicommissaria omni tẽpore? Effectus quæstionis est magnus: quia si substitutio sit directa, filio testatoris moriete pupillo nomine ipsius nihil detrahi poterit, etiã pro legitima, quã de iure venit in pupillari substitutione. l. ex tribus. C. de inof. testa. Si verõ sit omni tempore fideicommissaria, detrahetur legitima nomine seu ex persona filij, qui in ea non potuit per fideicommissum grauari: vt h̄c in tex. nostro. Et detrahetur legitima per hæredem filij ab intestato succedentem, sed non detrahetur Trebellianica, quia non debetur ex fideicommissio ad causas pijs relicto, secundum Bar. & Doctores, in d.l. Marcellus. ff. ad Trebellia. Et certẽ Bart. in d.l. Centurio. dicit, q̄ intra pubertatem erit directa pupillaris, quem ibi sequitur Ang. idem Bar. in l. fundi Trebatiani. ff. de usufructu lega. vbi refert sic plures cõsuluisse, prout veraciter cõsuluit cõs. iij. incip. Titius condidit testamentum. & consil. xxiiij. incip. Viso testamento. & tenet Petrus de Anchar. in c. cum tibi. & c. Raynaldus. j. eo. & Pau. in d.l. precibus. & cõs. l. xvij. incip. In casu præsentis. Nam in dictis verbis subaudiẽt, q̄ quãdo cõmune filius testatoris decesserit, fideicommissarij accipiãt propria manu hereditatem, & eam dent pauperibus. l. alio. vbi glo. in fin. ff. de ali-

- 112 Renuntians omni iuri quod habet & habere sperat, non comprehendit ius quod postea superveniet. 1177 Arguendum de re ad locum.
113 Fideicom. in alienatione tacens non renuntiat. & nu. 115. 178 Tacita testamenti approbatio & expressa differunt.
114 Fideicommissi conditione pendente non potest eius alienatio impediri. 179 Tacita testamenti approbatio an obliget ad solvendum in futurum. & nu. 180.
116 Fideicommissi simplex renuntiatio ipsam non tollit, nisi in casibus. & nu. 117. & 118. 181 Triennialis praescriptio quid operetur. & nu. 182. 184. 185. 186. 187. 188. & 189.
119 Confessio extrajudicialis geminata valet. 183 Ter citari debet non satis est una peremptoria pro tribus.
120 Fideicommissi remissio non valet, nisi visis & intellectis verbis testamenti. & nu. 121. 122. 190 Trina solutio an obliget in futurum.
123 Transactio super contractu inter vivos non visis verbis contractus valet. 191 Legata & fideicom. an habeant executionem paratam.
124 Fideicommissum incognitum quando censetur remissum. 192 Instrumenta non habent executionem paratam.
125 Vidisse quando censentur partes verba testamenti. 193 Iuramentum habet paratam executionem.
126 Intelligere praesumitur qui dicit se vidisse. 194 Legata quomodo sint hodie petenda.
127 Notarium praesumitur omnia verba partibus declarasse. 195 Procuratorum annuarum officium.
128 Testamentum verbis non visis quando valeat pactio. & nu. 129. 196 Legitima debetur beneficio legis non testatoris.
130 Iuramentum sententia & transactio equiparantur. 197 Hereditas qua priuatur heres propter legata non soluta, cui applicetur.
131 Fideicommissi pactio quando valeat visis verbis testamenti. & nu. 132. 198 Heres voluntatem defuncti non implens, ut priuatur hereditate quid requiratur.
133 Legibus prohibitiis renuntiare non potest. 199 Monitorialis hereditas fieri debet antequam priuatur.
134 Renuntiatio generalis facta cum iuramento quid operetur. 200 Pij legatis soluendis nulla opus est mentione heredis.
135 Pactum inter heredem & traditores non visis verbis testamenti an valeat. 201 Monitorialis heredi de solutio facta unica sufficit.
136 Fideicommissa particularia. 202 Annus a die mentionis labi debet antequam heres priuatur.
137 Legatum duobus modis accipitur. 203 Heres monitus per iudicem non implens lapsu anni est eo ipso priuatus.
138 Legata olim quomodo fiebant. 204 Heres non implens priuatur, an etiam prelegata perdat.
139 Legatarius tres competunt actiones. 205 Heres non satisfaciens priuatur, etiam si testator aliqui etiam eum instituit.
140 Legatum quid. 206 Coheres cum iuramento quitans, si alter priuatur, petit.
141 Legatum non requirit presentiam legatarii. 207 Heres etiam clericus & ecclesia voluntatem defuncti non implens priuatur. & nu. 208.
142 Legatum praesens factum per verbum dono, an valeat. 209 Heres voluntatem defuncti non implens quando non priuatur hereditate. & nu. 210. 211. 2. 2. 213. 214. 215. 216. 217. 223. 224. & 226.
143 Fideicommissum particulare quid. 218 Testator tripliciter indicare potest poenam heredi voluntate eius non implenti. & nu. 219. 220. 221. 227. & 228.
144 Legata sunt hodie ex aequata fideicommissi. 222 Statutum excommunicans clericum non residentem non habet locum, nisi monitus sit.
145 Legatum capi non potest propria auctoritate, nisi in casibus. & nu. 146. 225 Iuramentum non deservit in poenis in supplementum probationis.
147 Legitimam an possit filius capere propria auctoritate. 229 Poena per testatorem heredi imposita, si quid non impleat, an valeat.
148 Poena occupantis possessiones loci non habent in Gallia. 230 Vjura est quicquid ultra sortem praestatur.
149 Fideicommissarius tres habet actiones sicut legatarius. 231 Legatarius cui quid sub poena est legatum si decedat non transfert ad suos poenam sed solum legatum.
150 Legate rei dominium transit recta in legatarium, nisi in casibus. 232 Legata seu fideicommissi particularia in quo differunt ab vniuersalibus.
151 Hypothecaria competit legatario.
152 Hypotheca quam habet legatarius est tacita.
153 Dominium aliene rei legata non transit in legatarium sine traditione.
154 Legatario qualiter tres competant actiones.
155 Legatario quando non competant tres actiones.
156 Clausula gaurentigie an exequi possit contra quoscunque debitorum successores.
157 Legata in testamento imperfecto relicta non debentur, nisi in casibus.
158 Clausula codicillaris operatur validitatem legatorum in testamento imperfecto relictorum.
159 Mandatum heredis validat legatum. & nu. 160.
160 Iurare cogitur reus etiam actore nil probante.
161 Iuramentum delatum quando non potest refrenari.
162 Mandatum quid, & quomodo puniatur. & nu. 164. 165. 166. 167. & 168.
163 Fideicommissum quando debetur ex testamento minus solenni. & nu. 170.
164 Testator qualiter committere possit suam voluntatem sola fidei heredis.
165 Legata iuramento solui promissa ex testamento inutilia debentur.
166 Liberatio legata valet in testamento inutili.
167 Relictum ex inutili testamento, quod heres postea agnovit, & soluere promissum, valet.
168 Legata testamenti inualidi scienter soluens an sibi pra-

Tractatus Fideicommissariae Subst.

EXTA substitutio & vltima dicitur fideicommissaria, a fide heredis sic dicta. Nam in hac substitutione fides heredis simpliciter eligitur, cum a testatore de restituenda hereditate gratiose rogatur, aut rigore, & interdum sub poena grauat. puta si testator dicat, Lucius Titius heres esto, & rogo vel grauo te Luci Titi, vt cum primum poteris hereditatem adeas, eam Caio Seio, reddas, & restituas. Per talia enim verba vel similia restituito hereditatis prout testator intelligebat & volebat, commissa est hereditas fidei, ita quod Lucius Titius heres erit, & Caius Seius dicitur fideicommissariae substitutus, indeque substitutio fideicommissi appellatur, quasi voluntas testatoris fidei commissaria

est propria & strictè forma substitutionis fideicommissariae. I. ex facto. §. ex fact. & §. si. & l. si quis rogatus. ff. ad Treb. si quis tamen substituerit directo & per fideicom. erit in electioe sua, quã viã eligit, vt dixi s. in materia substitutionis breuiloquã de illo qui substitutus fuit vulgariter, pupillariter, & per fideicommissi. q. in eius erit electione ex qua substitutione veniat. id est si testator dicat institui & substitui, secundu Bar. in l. reculare. §. Titius. ff. ad Treb. Si enim substitutio fieret p. verba sui natura aut ex mente & voluntate testatoris directã, q. naturã & significatũ verborũ alterare potest, vt ibi plenẽ dixi: talis substitutio nõ esset fideicommissaria, sed esset directã, vel nulla: vt dixi plenẽ s. in materia cõpendiosa: substitutiois verbis directis facta. Sed restat hæc fideicommissariam substitutionẽ quibuscũq; verbis, dũ tamẽ in directis, fieri possit, vno aut pluribus simul. Nã tantũ valet altero solo verbo facta, ac si omnia verba simul iuncta fuissent, vt dixit tex. in §. si. in lit. de singu. rebus per fideicommissi. relic. Quia omne verbum significans legitimũ testatoris sensum, legare vel fideicommittere volentis, vtile atq; validũ est, siue profertur a testatore simpliciter, siue cũ iuramento. l. ij. C. cõmu. de legat. dũmodõ talia verba sint dispositiua, quã semper fideicommissi petitionẽ inducũt, siue dirigatur ad heredẽ grauatũ, siue ad fideicommissariũ honoratũ. l. peto. §. j. ff. de legat. ij. Itẽdũ si essent verba cõsiliij vel adulatoria, quã nihil operantur. l. generali. §. j. ff. de vstru. leg. Cũ potius censentur enuntiatia, quã dispositiua, iuxta plenẽ not. per Bar. in l. ex hac scriptura. ff. de dona. & text. & doctores, in c. si papa. de priuile. lib. vj. & est bonus tex. in §. ceterũ. in lit. de testa. milite. videatis in l. vnũ ex familia. §. si. & l. cũ pater. §. mado. & vt obiq; Bar. ff. de leg. ij. Requiritur tamen, q. fideicommissi nõ substitutus seu fideicommissarius capax existat hereditatis capiendã, & sic habeat testamenti factioẽ passiuã. Qui autẽ sunt illi qui nõ habent, ponit glo. in §. legatũ in lit. de legat. Pariter necesse est, q. fideicommissi nõ habeat testamenti factioẽ actiuã, aliã substitui nõ posset. Et qui sunt illi ponit glo. in l. si quaramus. ff. eo. & Panor. s. in rub. Omnibus ergo capacibus fideicommissum relinqui potest, siue fuerint personã singulares, siue cõmunitates, & collegia. Nã ecclesiis & ceteris piis locis possunt indubitãter fideicommissa relinqui. l. j. C. de sacrosanc. eccle. necnõ cõmunitati clericorũ alicuius loci seculariũ vel regularium, nisi essent cordigeri, quibus aut aliis capacibus relinqui nõ potest. Præterquã causa alimentorũ, quã cuiuscũque licet incapaci relinqui possunt, secundu Bart. in l. fertus. ff. de adi. legat. & l. si. ff. de his quib. vt indig. Et sanẽ intelligatis, q. bona illis talibus relinqui non possunt, scilicet vt illa retineant, tamen ex tali legato dñium ei quamuis incapacibus acquirũt, vt illa vendant, & pretiũ in alimenta aut aliã necessitatem collegij cõuertant, secundu Bart. Alex. & Doctores, in l. apud Iulianũ. §. si. ff. de leg. j. quos sequit Panor. in c. recolentes. de statu monacho. vbi in si. dicit, q. si emptorẽ nõ reperirent, tenerent bona illa date p. Deo, vel aliter extra manus ponere, & penitus dimittere. Si milliter potest fideicommissaria hereditas relinqui collegiis secularibus, puta ciuitati, ville aut castro, sub nostra tamen ditione existentibus. l. omnibus. ff. ad Treb. Quo casu peti poterit fideicommissaria hereditas per syndicũ cõmunitatis illius, & cõmodũ fideicommissi prinebit cõmunitati, vt ibi plenẽ nota. scilicet si cõmunitati, vt cõmunitati relicta fuerit. Si autem relinqueretur sic: relinquo omnibus hominibus ciuitatis

ciuitatis Caturci, vel Tolosæ: tunc videretur fideicommissum relictum singulis habitatoribus ciuitatis, & non 10 cõmunitati. l. j. in fi. ff. de colle. illicitis. Idem si testator diceret: relinquo religionis talis conuentus, vel relinquo priori & religionis, aut decano & canonicis: quia cū in hoc regno Franciæ ex generali cõsuetudine dignitates in eccl. sia cathedrali nõ debeant nisi canonicis ciuidẽ. Quæ cõsuetudo valet secundũ Inno. & Hosti. in c. tua. de his quæ sũt à præla. sine consensu. & Archidiacono. l. x. dist. c. hi. Quibus casibus debebitur non ecclesiæ, vel cõuentui, sed decano, & canonicis, vel priori & religionis: ita q̄ duobus vltimis casibus decano vel priori debebitur duplex portio, vna scilicet tanquã decano vel priori, & alia ei debetĩ tanquã vni de cæteris religionis, vel canonicis. l. qui Marco. ff. de adi. lega. secundum Bal. in l. si consul. ff. de adoptio. licet in cõtrariũ (scilicet q̄ ei non debeatur nisi vnica portio quãta & vni de cæteris religionis) videretur tex. in l. cohæredi. §. qui discretis. ff. de vulgar. & pup. & alimentis. §. basilicæ. ff. de ciba. & alimen. lega. & per Cy. in l. cū quæstio. C. de leg. Sed ibi relictã fuerant alimenta, quæ reiterationẽ nõ capiũt. Videatis Philip. Franchi. in c. j. §. in fine. de cleri. non resistentibus. lib. vj. ¶ Ad hoc facit. quod eleganter de ciuitate nostra Tolosæ decidit Io. de Plat. per illũ text. in l. maior. C. de dignita. lib. xij. vbi dicit: Rex cõcessit militibus Tolosanis decẽ quadrigatas lignorũ ex quadã foresta, & tantundẽ concessit cõsulis Tolosæ. Certẽ miles effectus consul viginti habebit quadrigatas, & sic duplicẽ portionẽ. Nã quoties testator alicui personæ prouidere vult ex diuersa ratione, vt in casu isto, repetitio est vtilis secundũ eũ ibi, & in l. his scholaribus. C. de erogatio. milita. annona. lib. xij. & eandẽ dispositionẽ locũ habere putarẽ in doctõri bus militibus æquiparatis per ea, quæ post elegatẽm disputatõnẽ decidit Alex. in l. Centurio. ff. de vulg. & pup. & dixi in verbo, testamẽtũ j. ¶ Tum videmus, q̄ sicut miles effectus cõsul seu dñs de capitolio Tolosæ portat super toga barras deauratas, vbi cæteri portabãt argenteas: sic etiã Doctõr cõsul effectus eas portabit aureas, & ita seruatur in dictã ciuitate. Vnde ad propositũ veniẽdo, antequã fideicommissum dicatur ciuitati vel alteri cõmunitati relictum, requiritur q̄ relinquantur per aliquod nomẽ cõmunitatẽ designans, secundũ Dy. Nico. de Neapo. & Alexã. in d. l. omnibus. Facit tex. in l. ciuitatibus. ff. de lega. j. vbi relinqui ciuitatibus põt quod ad ornatũ, vel honorem aut in ditionẽ singulorum pertinet. Vbi glos. dicit q̄ etiã pro ludis in ciuitate anno quolibet faciendis relinqui potest, prout illustri mulier illa fecit dña Clemẽtia ditissima ciuis Tolosana: quæ ad iuuenes incitandũ ornatẽ cultõq; sermone loqui, nonnullos relictuit ciuitati redditus, è quibus anno quolibet tres sũt argẽtei flores scilicet angletina, violeta, & gaudium deaurata, tertia die Maij, in capitolio vrbs præsentẽ fenatu tribus iuuenibus per cæcellariũ artis illius magistrorum conferendũ, qui subtilius die prima mēsis prædicti & ornatius dictauerint. Qui demũ magno cum equitatu & pompa die ascensionis dominicæ: vehitur per ciuitatẽ iocundẽ cū triũpho & ingẽti gaudio. Ex quo plures ad bene recteq; loquendũ, scribẽdum, & legendũ vires susceperunt. Ad hoc facit l. j. de expen. ludorum. C. lib. xj. & l. j. C. de maiuma. eo. lib. 13 & quæ dixi super verbo, reliquit. ¶ Sanẽ tamẽ intelligat quod s. dixi, q̄ fideicommissum relictum incapaci causa alimentorũ valet, scilicet quo ad necessariã quantitãtẽ pro alimentis, & nõ vltra. Ideo si hæres rogare-

tur hereditatẽ restituere incapaci vel indigno, veluti spurio aut deportato, causa alimentorũ & pro alimentis, talis substitutio seu fideicommissario nõ valeret in toto vltra sufficientiã alimentorũ. Quinimõ vbi talis incapacitas procederet culpa fideicommissarij, cui fideicommissum relictũ est, tunc fideicommissum applicaretur fisco, quatenus sufficientiã excederet alimentorum per regulã dicentẽ, q̄ ea quæ auferuntur ab indigno, applicatur fisco. l. Papinianus. §. meminisse. ff. de inoffi. testa. Si autẽ incapacitas non procederet culpa seu factõ fideicommissarij, tũc hereditas vel relictũ applicaretur hæredibus testatoris, penes quos remaneret. Et illis deficientibus deberetur fisco tanquã vltimo hæredi, secundũ gl. & Doct. in l. si pater. C. de hæredi. inst. & Bar. in d. c. aufertur. ff. de iure fisci. & dixi plenẽ in verbo, Codicillũ ij. videatis Ioã. Fab. in §. & ne huius. insti. de eo cui liber. cau. bo. adici. ¶ Et possunt hæc fideicommissa relinqui vel vniquenq; capocem in testamẽto, vel extra testamẽtũ, aut morietem ab intestato. Primõ enim relinqui possunt in testamento expressẽ, vt hic fecit. & postquã scripsit hæredẽ, dicat & hæredẽ meũ rogo vel fidei cõmittõ, q̄ me hæreditatẽ restituat vel partẽ tali: quo casu nõcessẽ habet testator hæredẽ priũ instituire, vt dictum est, vel primõ eius fideicommittere, & postea hæredem eum instituire. Alioquin inutile esset testamẽtum in quo nemo hæres instituitur. l. j. ff. de vulg. & pup. & l. si. ff. de iure codicil. & ita in propriis terminis dicit textus in §. in primis. insti. de fideicõ. hæred. & intelligatis, q̄ tunc inutile est testamẽtũ, vt testamẽtũ, tamẽ valet dictã scriptura, vt codicillus, quia postquam in eo nemo reperit hæres institutus, præsumitur, q̄ ille disponẽs codicillari voluerit, potius quã testari. nõ codicillũ. C. e. circa quod videatis quæ scripsi supra, Testamẽtũ ij. in princ. ¶ Potest & secundõ, testator non in testamẽto fideicommissariã substitutiõnẽ facere seu fideicommissum relinquare, sed extra testamẽtum, putã in codicillis: veluti si testator in testamẽto hæredẽ instituerit, ita q̄ omnino vtiliter testatus fuit, & ante testamẽtũ vel post codicillos fecerit, in quibus hæredẽ in testamẽto fiendo instituendũ vel itã factõ influentũ rogauerit alteri hæreditatem restituere. Nã eo casu hæres in testamẽto institutus tenebit testatoris voluntatẽ adimplere in codicillis contentam vt d. §. in primis. ¶ Pariter vt dixi, & tertio põt moriens ab intestato hanc fideicommissariã substitutiõnẽ facere, scilicet nullo per eũ condito testamẽto, princẽ paliter solũ & dũtaxat codicillos faciendo, in quibus hæredes ab intestato sibi succedẽtes roget hereditatẽ suã alicui restituere, vel partẽ illius aut certã particulã rem, instituit. de fideicõ. miss. hæred. §. præterea. ¶ Et interdũ ab intestato moriens potest hanc substitutiõnẽ facere in testamẽto nulliter factõ & inutili ex defectu solẽnitatis, si in eo clausulã apposuerit codicillariẽ, sic dicẽdo: si testamẽtũ meũ non valeat iure testa. volo q̄ valeat iure codicillorũ. Nã talis testator, ppter testamẽti nullitatẽ, vt quia fortẽ in eo præteritus fuit testatoris filius, vel debitor non interfuit testũ numerus, decessisse dicitur intestatus. insti. de hære. quæ ab intestato deferunt. §. j. tñ quia in tali testamẽto inutili inserta fuit expressẽ clausula codicillaris, videntur ex hoc hæredes ab intestato succedẽtes rogati hereditatem restituere hæredi instituto in tali testamẽto nullo & inualido: & sic hæres qui fuerat in tali testamẽto directẽ institutus, erit medio clausulã codicillaris per fideicõ. substiti. ¶ Et idẽ pariter effectus, si in testamento inutili non fuerit clausula codicillaris expressẽ

expressẽ posita, sed tacitẽ subintellecã, quod fit quadrupliciter. Primõ, ex verbis equipollẽtibz in testamento appõsitis. Secũdõ, ex iuramẽto testatoris: Tertio ex ardore amoris, quẽ testator habebat ad heredẽ in testõ inutili instituto, vel ad fideicommissum, aut legat. Quarto ex patriæ statuto vel cõsuetudine, vt latẽ declarauit s. in verbo, Testamẽtũ ij. Nã ex quibus inducitur clausula codicillaris, ex eisde p cõsequẽs inducitur fideicommissaria substitutio seu fideicommissum, vt ibi plenẽ videatis. Si autẽ in testamẽto inutili appõsita non esset clausula codicillaris, nec subintellecã, non deberetur fideicõ. ex testamento solẽnitatẽ carenti, nisi in casibus, de quibus infra dicã tractãdo de fideicommissis particularibus. ¶ Restat ergo, quod à venientibus ab intestato etiam relinqui potest fideicommissus hereditatis, aut partis vel alicuius rei particularis, & nõ sine causa. Quoniã testator nullum condendo testamẽtũ satis videt sua sponte ab intestato succedẽtibz suã hereditatẽ relinquare, postquã aliũ nõ fecit heredẽ. l. cõficiatur. ff. de iure codicil. Vnde cum relinquẽdo ei hereditatẽ satis eius honoret, etiam eos onerare poterit & grauare de illã restituendo, vel partem, aut rem particularem propriam testatoris, vel ipsorum hæredũ. l. vnũ ex familia. §. si rem. ff. de leg. ij. vel rem penitus alienã, insti. de leg. §. non solum. & §. potest. insti. de singula. re. per fideicommiss. relictis. de quo plenẽ in l. cum rem alienã. C. de legat. Panor. & Doct. in c. filius. supra eod. ¶ Et sicut potest quis hæredem suum grauare in testamẽto vel ab intestato in codicillis, onere fideicommissi, fideicommissario restituendi: sic etiã grauare potest illum, cui causa mortis bona sua donauit, vt illa vel partẽ illorũ aut rẽ particulã alteri restituat. l. cum hi. §. idẽ erit. ff. de transactio. l. cõ pater. §. eorũ. ff. de leg. ij. & est bonus tex. illo eo. tit. l. vt hæredibus. & in l. j. §. si. C. de caduc. tol. len. facit. l. ab eo. C. de fideicõ. & l. j. C. de dona. causa mortis. de donatione autem inter viuos habemus tex. singulãrẽ in l. quoties. C. de dona. quæ sub modo. Facit l. in donationibus. C. ad l. g. Fal. tangit Bal. in l. filii. C. fami. erc. & Bar. in l. si mulier. §. j. ff. de leg. ij. vbi dicit, q̄ quoties donatio inter viuos facta nõ valet ab initio, sed morte donatoris cõfirmatur, est idẽ dicendũ, sicut in ipsã donatione causa mor. Sed vbi donatio valet ab initio, ita q̄ robur non capit à morte donatoris, nec eam requirit pro sui confirmatione, tunc in tali donatione fieri non potest hæc fideicommissaria substitutio, nec valeret fideicõ. Possẽt tamen donator tẽpore donationis donare alicui bona sua, & secũdo loco alteri, & deinceps, cui post certũ tempus aut cõditionẽ vel post mortẽ donatoris bona donata trahant, & restituantur, quo casu ex tẽpore donationis ius acquiritur secũdo, vel tertio, & deinceps donatario. cui etiã acquiritur ex nũc actio, sed executio differtur, donec post tẽpõs expressum per executorẽ.

¶ Et est mirabile: quia quæritur actio secũdo donatario ex pacto factõ per donatorẽ cum primo donatario, per tex. ad hoc singularẽ in d. l. quoties. cõtra regulã l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. obl. & §. si qs alij. insti. de inuti. stipul. Et adueniente conditione adiectã in donatione tenebitur primus donatarius, vel eius hæres bona donata restituere illi secũdo donatario: & ille deinceps tenebitur iuxta donatoris voluntatẽ, vt d. l. quoties. ¶ Nec ad causam illius restitutionis fiendæ ex donatione inter viuos, quæ pro sui validitate mortẽ donatoris nõ requirit, poterit donatarius de bonis donatis per eum restituendis detrahere Falcidiã, nec Trebellianicã. l. si vsuri. §. dos. vbi

Bar. ff. ad leg. Fal. gl. & Doct. in d. l. in donationibus. C. illo eo. tit. Et notet illud tex. in d. l. quoties. quia dico vobis, q̄ notãdum existit. Nam cõmendatur ab omnibus in eo, q̄ vltimo substituto quæritur vtilis actio ex simplici pacto donatoris: quod est exorbitãtẽ cõmuni regula. ¶ Et inde est q̄ Bart. decidit singulariter in l. qui Romæ. §. Flavius. ff. de verb. obl. q̄ cum in casu d. l. quoties. ius quæritur tertio, sola opera & factõ donatoris, certẽ poterit donator illud ius tertio quæsitũ pœnitendo tollere, & onus restituendi remittere donatario, per tex. in l. iij. ff. de seru. expor. idẽ dicit Bal. per illũ tex. in l. j. C. si mãta fue. alie. vt manu. vbi alienans seruũ cũ onere q̄ manumittat, poterit pœnitẽdo reuocare, & remittere emptori vel donatario illud onus manumissionis, quamuis libertas quæ ex pacto debebat sit pia causa. Ex quo dicebat idẽ Bar. & singulariter in d. §. Flavius. q̄ si donatũ fuit alicui, vt post tẽpõs tale donatũ pertineat ecclesiã, licet ecclesiã fuerit actio vtilis quæ fit ex illo pacto, p d. l. quoties. tamẽ poterit donator talẽ restitutionẽ ecclesiã reuocare in eos honoret, donatarij grauati, sicut potest quilibet testator aut meritis causa donans vsq; ad mortẽ. Sed aduertatur, quia multi & magis cõmuniter Doct. tenent in hoc cõtra Bar. dicẽtes, q̄ in casu isto pactũ de restituendo in donatione appõsitũ non est modõ reuocabile ad nutũ donatoris, ac si in testamẽto vel causa mortis donatione fuisset adiectũ. Imõ sicut semel perfecta donatio conditionẽ nõ recipit, & minus reuocationẽ à solo donatore. l. perfecta. C. de don. quæ sub modo. sic etiã nõ potest donator onus donationi adiectũ tollere in tertij præiudiciũ, cui per d. l. quoties. fuit semel ius quæsitũ & actio vtilis. Nec obstat iura per Bar. alleg. quia ibi alienans seruũ cũ onere manumissionis, ideo põt tale onus manumissionis reuocare & tollere, quia nihil in hoc præiudicat seruo, cui cũ sit cuiuscũq; acquisitionis incapax, nihil de iure acquiri potuit, sed in casu d. l. quoties ius erat semel quæsitũ vltioribus donatariis per illũ tex. not. quod quidẽ ius tolli nõ põt eorũ præiudicio, præsertim si quæsitũ foret ecclesiã, quæ capax est acquisitionis, imõ summẽ priuilegiata in suis acquisitiõ. l. j. & l. si. C. de sacrosanc. eccl. & c. ex literis. de cõsuetudi. & ita cõtra Bart. tenent Io. Aud. in addi. Spec. titu. de instra. editio. §. nũc aliqua. Pau. in d. §. Flavius & in l. infulam. §. si. ff. de matr. per illũ tex. & per text. mo. in l. si. ff. de pact. idẽ tenet Sali. in d. l. quoties. & in d. l. j. C. si manci. ita fue. alie. & Lud. in l. si pecuniã. in princ. ff. de cõdict. causa data. Eẽ si quispiam sustinere vellet opin. Bar. scilicet q̄ talis substitutio reuocari possit, deberet enim intelligere vbi ius inforet tertio quæsitũ ex nudo & simplici donatoris pacto, secũdũ terminos d. l. quoties, secus autẽ esset, si ille tertius cui ius venit quærendum tempore quo sibi quæritur, esset præsens & stipulã: vel in sui absentia aliquis putãnotarius, vt publica persona, pro ipso stipularetur. Quia tunc cum pactũ donatoris nõ sit nudũ, imõ fuit stipulatione vestitũ, & plenẽ actio quæsitã illi tertio nõ solo pacto & opera donatoris, sed vtriusq; partis, tũc non posset donator tale ius quæsitũ reuocare, per l. sicut. C. de actioni. & obligatio. Et ita in casu nostro singulariter decidit Bald. in l. cum à socero. C. de iure dot. quẽ finaliter sequitur Alex. in d. §. Flavius. Et etiam hoc vult textus bene intellectus. in d. l. quoties. ibi, & qui stipulatus nõ sit. Facit bonus tex. in l. cum maritus. §. si. ff. de pac. dot. tali. Ideo hodie, si de tali donatione fieret publicum instrumentum, nunquã tale pactum reuocari posset.

set, cum semper notarij stipulentur pro absentibus etiam nondum natis. Et hoc est quod dicebat Bart. in l. ij. ver. vn. de cū. C. de cōdic. ob cau. q. cum hodie cōmuniter de omnibus pactis fiat instrumēta publica, vix reperitur aliquod pactū nudū propter stipulationes tabellionum. Et idē puto, q. in casu p̄cedenti si donator iurasset non venire cōtra: quo casu non posset onus fideicōmissi in donatiōe positū tollere in p̄iudicium tertij, cui ius cum actiōe vtili est quęsitum.

24 ¶ Quia iuramentū omnes contractus sui natura reuocabiles faciet irreuocabiles, secundū gl. singularē. super verb. necesse habeat, quā omnes ibi sequuntur. ff. de cōditiō. causa data. l. si pecuniam. §. j. adde q. ita fuit decisum per arrestum in Parlamento Burdegalē die xxj. Aprilis, M. ccc. cccj. in causa dominatiōis loci de Vssello, & castri de Carlutio patrię Lemouicensis, & de oratoris patrię Auernię inter Georgium de Labeserit aliās de Vssello impetrantē: qui arrestum obtinuit contra Dominam Annam de Anglaribus.

25 ¶ Plus dico, q. sicut quis grauare potest haredem ex testamento, vel ab intestato, aut donatariū, vt bona restituat fideicommissario, sic etiā grauare potest fideicommissariū, & deinceps de fideicōmissio alteri restituyendo argumētū. l. potest. ff. de vulg. & pup. Prouiso tamen q. neminē grauet de plus restituēdo, quā ei reliquerit. Alioquin quod plus esset videretur inutiliter relicti. inst. de sing. reb. per fideicommiss. relicti. §. itaq. & ff. de leg. j. l. planē. la. ij. §. si. & ff. de leg. ij. l. j. §. sciendū. & l. ij. §. Iulian. & l. legatarius. Nā in hoc puncto tres dantur regulę. Prima est, q. quę honoro, scilicet aliquid ei relinquendo, eum onerare & grauare possum in toto vel parte eius, quod ei relicti est.

26 ¶ Aded q. licet ecclesia vel clerici non teneantur pro suis possessionibus ad collectas, nec alia onera laicalia. l. placet. C. de sacrosan. eccle. & plenē Panor. in c. non minus. & c. aduersus. de immu. eccle. & in c. si. de vita & honesta. cleri. & tex. in c. j. & c. clericos. de immu. eccle. lib. vj. tamen testator legando ecclesię aliquā de suis possessionibus disponere posset, q. pro illa soluere teneatur collectas & cetera ciuitatis onera ad quę ceteri laici tenentur, vt singulariter consuluit Petr. de Anch. conf. ccxvij. incip. dubium facit in p̄dicta quęstione. vbi hoc esse verum probat optimis rationibus. De quo qualiter intelligantur videatis Felyn. in c. ecclesia sanctę Marię. de constitutionibus. xxij. col. ver. quinto quaro. Et p̄ferim ista: quia quę testator honorauit aliquid ei relinquendo, potest etiā onerare, & ei onus perpetuum imponere, prout hęc fecit Raynutius: qui Adiectā eius filiam hę redem vniuersalem institutā & sic honoratā oneravit restituere hęreditatē, si absque liberis moreretur.

27 ¶ quod fieri potest de iure, nisi in sequētibz casibus. Primō, vbi quis honoratus non esset commodo pecuniario, sed alio cōmodo nō pecuniario, vtputā, quia testator libertatē reliquisset seruo suo. Nam licet libertas in qua seruus honoratus fuit sit maxima, imō inextimabilis. inst. q. & ex quib. cau. manu. non possunt. §. si. Tamē quia cōmodum non continet pecuniariū, grauari nō potest legato nec fideicōmissio, vt d. l. planē. la. ij. §. si. ff. de lega. j. Et idē vbi debitori pignus liberatur: quia remissio pignoris cōmodum nō continet pecuniarium. l. si pignus. ff. quę in frau. credi. cum ex hoc debitū nō videatur remitti. l. postquā. ff. de pac. Videatis l. si mulier. §. sed si habēt. vbi Bar. vers. oppo. q. ad legatario. ff. de leg. ij. & l. Titius. ff. de operis liberto. & eadē ratiōe idem esset in legato rei certę purē debite per debitorē testamento credito-

ri legatę. Quia licet legatū valeret propter representationem domini rei legatę, quod ipso iure transit in creditorē legatarium mortuo debitore testatore: vbi virtute obligationis, qua res debebatur non transisset domū, donec species debita soluta fuisset & tradita. l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. & l. quod te. ff. si cer. pet. Tamē quia illa domini representatio cōmodum nō afferit pecuniariū creditori, cui res sibi debita fuit legata, certē non potest in aliquo grauari, vt d. l. si mulier. §. si rem. ff. de lega. ij. ¶ Secundō fallit dicta regula in substituto filij exheredati, ad quem licet perueniat cōmodum legati a testatore relicti, tamen a tali substituto legari non potest. text. est mirabilis in l. cum quidā. C. de lega. attentō glo. ibi. Et ita fuit legatarij potest legari, vt d. §. itaq. per quod videbat etiā posse ab isto legari. Et ratio d. l. cum quidā, ponitur p. Bar. in l. qui fundū. §. qui filios. ff. ad l. Falta. men si omnes rationes quę a doctōribz dantur, bene considerentur, vix vna sola stare posset. Imō dicit Raph. Cuma. in d. §. qui filios, q. nunquā vidit rationem euidētem ad dictū text. & Pau. in d. l. cum quidā. dicit, q. si fas esset dicere, imperator ibi loquutus fuit ex suo capite, excusatur tñ per l. nō omnū. ff. de legi. sed concludendū est saltē ab autoritate, q. pater a filio exheredato cui legauit seu aliquid reliquit potest legare. l. cohæredi. §. cum filij. ff. de vulg. & pupil. non autē ab eius substituto, etiam in testamento militis. l. miles ita. §. si miles. ff. de test. mili. licet regula cōmunis sit: q. vbi possū ab aliquo legare, eodē modo possumus ab eius substituto. l. si fuerit. §. pen. ff. de leg. ij. ¶ Et hęc cōclusio q. a substituto filij exheredati per patrē legari nō possit, limitatur tripliciter. Primō vt procedat, quādo filio exheredato pater reliquisset titū. legati. secūs si titulo hareditario, putā pater filium exheredauit impuberē. & extraneū instituit haredem: deinde filium exheredatū substituit extraneo haredi instituto: exinde filio pupillari substituit. Nam hoc casu legari posset non solum a filio, sed etiam ab eius substituto. text. est solennis in d. l. qui fundum. §. qui filios. quę est singularis secundum Ange. & Modernos. in d. l. cum quidā. Secundō limitatur, nisi ipse substitutus impuberis exheredati fuisset etiam institutus a patre in eius testamento: quia tunc talis substitutus teneatur ad legata relicta in tabulis pupillaribus. text. est not. in l. in ratione. la. j. §. si. ff. ad leg. Falc. secundum Bald. & Fulgo. in d. l. cum quidam. Quod est verum, etiam si talis substitutus institutionem patris repudiasset. text. est singularis secundum doctō. ibi, in l. si filius qui patri. in vlti. responsio. ff. de vulg. & pupil. intelligēdo quod ibi filius fuerat exheredatus, prout ibi intellexit Bart. circa fin. ij. col. quod reputat singulare ibi Imō. intelligendo secundum l. si. ff. de legat. ij. Tertiō limitatur dicta regula d. l. cum quidam. in exheredatione filij mala mente facta, prout ibi sonāt verba tex. dum dicit exheredationis iniuriam: secūs si bona mente, & ad prouisionem filij iuxta l. multi non notę causa. ff. de libe. & posth. Quia eo casu legari posset ab eius substituto, cum tunc cesset odium exheredationis, quod vt ibi dicit Alex. fuit causa & ratio illius decisionis. item not. dicit Ioan. Fab. in §. non solum. vbi hoc clariū tenet Ang. inst. de pupil. substit. ¶ Tertiō fallit regula nostra in collatione beneficiorum & eorum datione in titulum, quia licet conferens clericō beneficium ipsum clericum honoret, tamē ipsum onerare non potest: quia collatio beneficiorum debet pura esse & simplex sine cuiuscunque oneris nē-

dum temporalis, sed etiam spiritualis adiectione. c. significati. de p̄ben. vbi non valet nec adici potest onus quotidie missam celebrandi in collatione ecclesie vacantis adiectum. quod qualiter intelligatur, videatis deus ibi per glo. & Panor. ¶ Pariter licet eligentes honorem electū eligendo ipsum, tamen ei non possunt onus imponere dādi aliquid temporale nec spirituale, imō talis electio esset simoniaca. c. ex parte. l. de offi. deleg. de cuius intellectu ibi per gl. Barba. & Fely. in cap. ad audientia. l. ij. col. de rescrip. Et hoc dicitur per decretū generalis concilij Basiliens. incipiens. die per decretū eligentes essent periuiri, qui iurāt non eligere datione aut promissione alicuius rei temporalis: & idem spiritualis, secundū glo. ibi. Et ita fuit etiam ordinatum per beatū Ludouicum regem Fratię per suam factam Parisiis pragmaticam sanctionem Anno domini M. ccc. xxvij. vbi in v. articulo sic dicitur: Item exactiones & onera grauissima pecuniaria per curiam Romanā ecclesię regni nostri impositas vel impositas, quibus regnum miserabiliter depauperatum extitit, siue etiam imponēdas aut imponēdas leuari & exigi nullatenus volumus, nisi dumtaxat pro rationabili pia ac vrgētissima causa vel inuitabili necessitate, ac de spontaneo & expresso cōsensu nostro, & ipsius ecclesię regni nostri. hęc ibi. Ex qua ordinatione clarē resultat, quod si de facto per papam onus imponeretur, exigi non debet, nisi duo concurrant. primō, quod ex iusta causa, vt infra dicam. secundō, quod de cōsensu regis cuius interest, tanquam ecclesiarum pontificalium fundatoris, vt videbitis, tale onus impositū fuerit, quod illi oneri ecclesia Gallicana etiam cōsensit. & quod expressē cōsensit: & sic taciturnitas aut dissimulatio, vel patientia non sufficeret. in fin. contrafacientes puniri taliter quod ceteris transeat in exemplum. ¶ Similiter non posset collator beneficij sibi vel alteri retinere a collationario per eū honorato, nec assignare partem fructuum per modum quotę: quia hoc esset scindere beneficium: quod fuit per concilium Turonē. prohibendum. capit. maioribus. de p̄ben. Nec etiam per modum totitatis, nisi prout deciditur in capit. si propter tua debita. de rescrip. lib. vj. nec per modū quantitatis. ¶ cum beneficia conferri debeant sine diminutione. cap. j. vt ecclesiastica benefi. sine diminutione. Vnde non possunt beneficia etiam vacantibus p̄ferim episcopatibus & dignitatibus pontificalibus pensiones annuę imponi quantuncunque fuerint p̄lati in suis prouisionibus honorati. cap. ij. de supplen. neglig. p̄lato. cap. cum clerici. de pact. cap. tua nos. de iureiurando. iuncta glo. j. ibi in verbo, quodam iure. capit. cum Bertholdus, de re iudica. capit. Pistoralis. de his quę sunt a p̄lato. cap. peruenit. cap. significauit. cum glo. cap. grauis. & cap. quantum. de censibus. & capit. fin. de rerum permuta. Quod optimē seruatur in presenti regno Francię, in quo expressim habemus de hoc ordinationem regiam Caroli sexti proau domini nostri Regis moderni editā die sexto Octobris, Anno domini M. ccc. lxxxv. & sui regni sexto, qui videns & plenē certificatus Cardinales in excessiuo numero tunc existentes multā beneficia in regno & extra, tam episcopatus, abbatias, prioratus, imō etiam inferiora beneficia etiam claustralia, eleemosynarias, leprosasias & orphanotrophę, & hospitalia ac dignitates maiores in cathedralibus & collegiatis ecclesiis dietim acceptare & obtinere, & quicquid inde habere poterant,

extra regnum commorantes absportare: reditūque & emolumenta omnia in vsus suos particulares (reparationibus ecclesiarum in terram ferē prostratarum, hospitalitate & ceteris operibus charitatis postpositis & omissis) conuertere. & cum beneficia interdum acceptabant, ne de pluralitate excessiua reprehenderentur, illa ad pensionem annuam quę frequentius ad valorem reddituum beneficij ascendebat, alteri conferri procurabant: qui postea vnde viuere non habens, curam animarum & diuinum officium deserebat, & cardinali pensionario mortuo alius cardinalis pensionem p̄dictam sibi conferri petebat: expeditiōque nulla aut vix aliqua fiebat de episcopatibus & beneficiis maioribus in curia Romana, sine retentione pensionis annuę pro intertenemento alicuius cardinalis, vel alterius papę aut cardinalium familiaris: eo modo ecclesias regni tributarias reddendo contra mentem & intentionem p̄decessorum Francię regum, & aliorum qui ecclesias fundauerant & dotauerant, nouos fundatores a suis pijs mentibus retrahendo in totius regni ruinam & totalem deformationem, ac vniuersitatum & generalium studiorum, necnon in eis doctōrium, & studentium, qui fructus & palmites pretiosos p̄ ceteris studiis vbiq. diffundunt, & in quibus regnum Francię ceteris p̄cellit, destructionem & perditionem. Quibus de causis & pluribus aliis rationibus pius rex motus, matura suorum consanguineorum & regni procerum sui que magni cōsiliij habita & reiterata deliberatione, tot & tantis scandalis ac periculis subuenire vt tenebatur & prouidere cupiens, attendēsq. quod dominus noster Iesus Christus ecclesiam sponsam suam tanta voluit libertate gaudere, vt nullius vilitatis obtentu subiici debeat seruituti, affectans etiam ecclesias regni sui per viros ecclesiasticos quarum defensor & pugil existeret gloriabatur, in pacis & tranquillitatis sedere ac libertate & frāchie propagari, etiam ecclesias & vitos ecclesiasticos a talibus indictionibus & nouitatibus indebitis p̄seruare. Ex sua certa sciētia autoritatēque regia ordinavit & mandauit, omnes p̄siones & cetera queque onera ecclesię regni in fauorem cardinalium & aliorum quoruncunque imposita ad manum suam regiam poni, & de illis & ecclesiarum fructibus ecclesiis reparari, numerum clericorum & religiosorum olim consuetum, tunc verō p̄missorum obtentu diminutum reponi, esseque de victu sufficienti, & diuino officio intendere prouideri, & hospitalitatem ac cetera charitatis opera in locis consuetis fieri possent. Ordinavitque, formam antiquorum canonum insequendo, fructus ecclesiarum regni sui in tres solū partes a cetero fore diuidendos modo & forma in eadē ordinatione contentis, ita q. tertia pars in ecclesię reparationem conuertatur per certos commissarios, qui in hoc negotio vacantes solo victu contenti stipendia alia non percipiant, vt ibi dicitur, quod malē seruatur. quę fundamentum sumpsit ex text. in can. decreuimus. x. q. j. ibi, ab episcopis autem tertia ex omnibus accipiat, & c. & argu. text. in l. ne splendēdisimā. C. de operibus publi. [De quo Matth. Bossus in iij. parte, epistola xcviij. incip. Me benevolentia. Ad episcopum Vicentinum scribens: Dos, inquit, quam opulentissimam tibi sacra tui viuis viri vxor ecclesia pinguis & pulcherrima ista: non ad profusionem & pompam est tibi sumenda, sed neque in propinquos tuos, quę prima clericorum improbitas, imō sacrilegium est, prodigenda: quę enim colligis atque